

Số: 3528/KH-SYT

Đồng Nai, ngày 29 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị phổ biến công tác dân số trong tình hình mới, triển khai các quy định về nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh năm 2020

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-SYT ngày 20/3/2020 của Sở Y tế Đồng Nai về việc phê duyệt kế hoạch hoạt động năm 2020 của Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGĐ) tỉnh Đồng Nai;

Thực hiện Kế hoạch số 2298/KH-SYT ngày 04/5/2020 của Sở Y tế về việc triển khai thực hiện các hoạt động về cơ cấu và nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020.

Sở Y tế tỉnh Đồng Nai xây Kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến công tác dân số trong tình hình mới, triển khai các quy định về nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh năm 2020 như sau:

1. Mục đích

Cung cấp thông tin về công tác Dân số trong tình hình mới cho các cấp lãnh đạo, chính quyền. Kêu gọi sự ủng hộ của các cấp Ủy Đảng, chính quyền với công tác dân số. Ý nghĩa của can thiệp nhằm duy trì tỷ số giới tính khi sinh đối với tương lai giống nòi và sự phát triển bền vững của đất nước.

2. Nội dung

- Chiến lược dân số Việt Nam đến năm 2030;
- Tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh tại Việt Nam và Đồng Nai;
- Sự khác biệt “Tỷ số giới tính khi sinh theo vùng và địa lý”;
- Những nhân tố gây mất cân bằng giới tính khi sinh;
- Các quy định về nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh;
- Giải pháp đưa “Tỷ số giới tính khi sinh” về mức cân bằng tự nhiên.

3. Đối tượng

3.1. Hội nghị 1:

- Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo tỉnh;
- Ban Tuyên giáo tỉnh Ủy;
- Ủy ban mặt trận tổ quốc tỉnh;
- Lãnh đạo các Sở ban ngành đoàn thể;
- Lãnh đạo các Hội;

- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Lãnh đạo phòng Nghiệp vụ Sở Y tế;
- Giám đốc/Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Trưởng phòng Kế hoạch/Nghiệp vụ các bệnh viện và Trung tâm Y tế;
- Trưởng phòng Dân số thuộc TTYT.

3.2. Hội nghị 2:

- Phó Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Chuyên viên phòng Nghiệp vụ Sở Y tế;
- Phó phòng Kế hoạch/Nghiệp vụ các bệnh viện và Trung tâm Y tế;
- Trưởng/Phó Khoa Sản bệnh viện;
- Trưởng khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản thuộc Trung tâm Y tế;
- Cán bộ phụ trách đề án phòng Dân số thuộc TTYT.

3.3. Hội nghị 3: Trưởng Trạm Y tế các huyện Nhơn Trạch, Tân Phú và thành phố Biên Hòa (60 người).

3.4. Hội nghị 4: Trưởng Trạm Y tế các huyện Cẩm Mỹ, Định Quán, Long Thành và thành phố Long Khánh (56 người).

3.5. Hội nghị 5: Trưởng Trạm Y tế các huyện Thống Nhất, Trảng Bom, Vĩnh Cửu, Xuân Lộc (54 người).

4. Giảng viên:

- **Hội nghị 1:** Mời chuyên gia – GS.TS Nguyễn Đình Cử, Nguyên Viện trưởng Viện Dân số và Các vấn đề xã hội, trường Đại học Kinh tế Quốc dân, Chủ tịch Hội đồng Khoa học, Viện nghiên cứu Dân số, Gia đình và Trẻ em.

- **Hội nghị 2, 3, 4, 5, 6:** Báo cáo viên của Chi cục DS-KHHGD tỉnh.

4. Thời gian và địa điểm

- Thời gian:

+ Hội nghị 1 và 2: Dự kiến thực hiện trong tháng 7.

+ Hội nghị 3, 4 và 5: Dự kiến thực hiện trong tháng 8 và tháng 9.

- Địa điểm:

+ Hội nghị 1: Hội trường Sở Y tế tỉnh Đồng Nai, Số 2, đường Phan Đình Phùng, thành phố Biên Hòa.

+ Hội nghị 2,3,4,5: Hội trường Chi cục Dân số - KHHGD, số 161, đường Cách mạng tháng 8, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa.

(Có thư mời cụ thể từng hội nghị)

5. Kinh phí

- Nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2020.
- Tổng tiền cho hoạt động là 41.600.000 đồng.

6. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Chi cục DS-KHHGD tỉnh:

- Mời chuyên gia;
- Chuẩn bị điều kiện cho các lớp tập huấn;
- Báo cáo kết quả về Sở Y tế theo quy định.

2. Đề nghị các đơn vị trực thuộc cử cán bộ tham dự đầy đủ, đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến công tác dân số trong tình hình mới, triển khai các quy định về nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh năm 2020, Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tổng cục DS-KHHGD (báo cáo);
- BGĐ Sở Y tế;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC**Phan Huy Anh Vũ**